
Oděvní názvosloví
Límce

Katedra oděvnictví

[4]



Oděvní názvosloví: límce

Límec – součást oděvu, která v okolí krku nadstavuje krk
Zpravidla je rozdělen na vrchní a spodní límec, může mít i 
stojáček a převěs. 

Převěs - část límce, která je přehnuta přes stojáček, od něhož je  
oddělena přehybem nebo švem  

Stojáček - část plochy přehnutého límce, která přiléhá na krk a je ušita 
nebo jinak upevněna do průkčníku, od něhož je oddělena 
přehybem nebo švem 

Průkrčník - otvor nebo ukončení horní části oděvu, obepínající krk 

2

převěs límce

stojáček

průkrčník

Dělení límců podle vrstvení:
• Jednoduchý – jedna vrstva
• Dvojitý – vrchní a spodní vrstva

Příklad: košilový límec



Límce podle konstrukčního hlediska:

– přinechaný – střihově spojen s díly trupu oděvu 

– připojený (přisazený) – vystřižen jako samostatný díl a trvale připojen 
k průkrčníku 

– jednodílný límec – ustřižený vcelku, u něhož převěs se stojáčkem tvoří 
jeden celek 

– dvoudílný – ustřižený ze dvou částí převěsu a stojáčku, po vypracování 
tvoří jeden celek

– dvoudílový – se zadním švem, skládající se z levé a pravé poloviny 

– převěsový límec – límec bez stojáčku tvořený převěsem

– přehnutý límec – límec jehož převěs je vypracován do přehnutí 

3

Oděvní názvosloví: límce



Límce podle výšky stojáčku:  

– Ležatý límec - je rozložen kolem průkrčníku, bývá buď převěsový nebo        
přehnutý s úzkým stojáčkem 

– Stojatý límec - jehož výška převěsu je takřka totožná s výškou 
stojáčku,  je upevněn do svislé polohy 

– Pololežatý límec  

4

Oděvní názvosloví: límce

ležatý pololežatý stojatý



Límce podle funkce:  
– Obepínací límec – obepíná krk u oděvů bez fazónky, zpravidla na 

zapnutí,  např. košilový límec, bubi límec - užší oblý obepínací límec 

– Fazónkový límec – tvoří část fazónky
– Stojáčkový límec – bez převěsu tvořený stojáčkem
– Připínací – s  úpravou na připnutí do průkrčníku

5

Oděvní názvosloví: límce

košilový bubi límec

fazónkový
stojáčkový



Límce podle tvaru:  

– Špičatý límec – fazónkový nebo obepínací, jehož převěs je vpředu 
tvarovaný do špiček 

– Zalomený špičatý límec – špičatý se zalomenými špičkami
– Okrouhlý límec – jehož převěs je vpředu tvarovaný do kulatinek
– Vázačkový límec – stojáčkový límec prodloužený do vázačky 
– Řasený límec – ozdobný, v průkrčníku nařasený 
– Námořnický límec – široký a ležatý límec, jehož převěs má tvar čtverce 

nebo obdélníku, vodorovný kraj sahá až na lopatky, přední díl přechází v 
šálovitou vázačku, bývá součástí dětských, ale i dámských módních oděvů

6

Oděvní názvosloví: límce

vázačkovýzalomený špičatý řasený námořnický



Límce podle tvaru:  
– Špičatý límec
– Zalomený špičatý límec
– Okrouhlý límec
– Vázačkový límec
– Řasený límec
– Námořnický límec

– Šálový límec – má splynutou převěsovou část s části klopy; 
šálový potah (límec), vrchní část šálové fazónky z téhož 
nebo jiného materiálu

7

šálový

Oděvní názvosloví: límce



Literatura:

1. HAMŽÍK, Pavol a GALUSEK, Dušan. Oděvní názvosloví. 1. čes. vyd. Praha: 
SNTL, 1986

2. SLEPÁNEK, Josef. Oděvní názvosloví. 1. čes. vyd. Praha: SNTL, 1980

3. TERŠL, Stanislav. Malá encyklopedie textilií a odívání. 2.vyd. Praha: SNTL, 
1989.ISBN 80-03-00066-1

4. Types of Collars. Online. Fashion Sizzle. A Digital fashion and Lifestyle 
Magazine. 2012. https://fashionsizzle.com/2012/05/30/types-of-collars/. 
[citováno 2024-05-3]

8


